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PHÒNG GD&ĐT HUYỆN BA CHẼ 

TRƢỜNG PTDT NỘI TRÚ 
 

Số: 08 /KH-DTNT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ba Chẽ, ngày  27  tháng 10  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Nâng cao trình độ và bồi dƣỡng chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị  

cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên, nhân viên, năm học 2021-2022 

 

 

Căn cứ Luật giáo dục năm 2019; 

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học Ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT 

ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; 

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT 

Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc 

gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư 29/2009/TT-BGD&ĐT ngày 22/10/2009 của Bộ GD&ĐT 

Ban hành Quy định chuẩn hiệu trưởng trường THCS, THPT và trường phổ thông 

có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 30/2009/TT-BGD&ĐT ngày 22/10/2009 của Bộ GD&ĐT 

Ban hành Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên THCS, THPT; 

Căn cứ Thông tư 03/2021/TT-BGD&ĐT ngày 02/2/2021 của Bộ GD&ĐT 

Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên 

chức giảng dạy trong các trường THCS công lập; 

Căn cứ Kế hoạch bồi dưỡng chính trị của Phòng GD&ĐT, tuyên truyền phổ 

biến chế độ chính sách của Liên đoàn lao động huyện năm học 2021-2022, căn cứ 

tình hình thực tế, Trường PTDT Nội trú xây dựng kế hoạch Nâng cao trình độ và 

bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị cán bộ quản lý giáo dục và giáo 

viên, nhân viên năm học 2021-2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH BỒI DƢỠNG 

- Góp phần nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

nhà trường về các nội dung, quan điểm cơ bản của Đảng về sự nghiệp giáo dục. Cung 

cấp một số thông tin mới về tình hình thời sự, đời sống chính trị - kinh tế - xã hội 

của đất nước, của tỉnh, huyện thời gian qua; các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ theo 

kế hoạch và nhiệm vụ giáo dục năm học 2021-2022. 

- Nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm công dân của mỗi cán bộ, giáo viên, 

nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo trong nghiên cứu học tập lý luận chính trị. 

Qua đó người học cụ thể hóa và vận dụng sáng tạo vào công tác quản lý, giảng dạy 

và học tập, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào 
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tạotheo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW; chủ động tham gia tuyên truyền, phổ 

biến trong nhân dân những quan điểm, chủ trương lớn của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước trên địa bàn. 

- Công tác bồi dưỡng chính trị hè 2021 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả trong toàn 

ngành. Nội dung bồi dưỡng thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, 

phù hợp với các đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý, giảng dạy và học tập 

trong nhà trường. 

 - Tiếp tục lồng ghép, tích hợp các chuyên đề năm trước, đồng thời triển khai 

thực hiện các chuyên đề đã tập huấn trong hè nhằm phát triển bền vững kết quả bồi 

dưỡng chuyên môn trong những năm trước và tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong 

năm học 2021-2022; 

- Nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn, công nghệ 

thông tin, tư tưởng chính trị, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động dạy và học, 

trong sử dụng các thiết bị của phòng học thông minh nhằm đáp ứng nhu cầu phát 

triển giáo dục trong thời kì công nghiệp hóa và hiện đại hóa đất nước. 

II. NỘI DUNG BỒI DƢỠNG 

1. Tƣ tƣởng chính trị: 

- Nghị quyết đại hội, chương trình, kế hoạch hành động của Đảng bộ huyện lần 

thứ XXV, nhiệm kì 2020-2025; thông tin về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV;  

- Kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện về triển khai thực hiện 

chủ đề công tác năm 2021 của tỉnh, huyện trong 8 tháng đầu năm 2021; chú trọng 

phản ánh kết quả và những cố gắng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của địa phương, 

đơn vị, nhất là trong việc thực hiện mục tiêu “kép” vừa chống dịch COVID-19, 

vừa hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị thực hiện Chủ đề của tỉnh 

Quảng Ninh năm 2021 “ Giữ vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng 

thái bình thường mới; đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện kết cấu hạ tầng, 

kinh tế - xã hội nhanh bền vững” 

- Chỉ thị số 05-CT/BCT chủ đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển 

đất nước phồn vinh, hạnh phúc” ;  

- Những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2021-2022 và các vấn đề về 

chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch của Bộ GD&ĐT.   

2. Chuyên môn nghiệp vụ: 

- Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường theo định hướng phát triển phẩm 

chất năng lực học sinh năm học 2021-2022; 

- Tập huấn triển khai chương trình phổ thông 2018 ở lớp 6. 

- Triển khai thực hiện giáo dục STEM trong các trường có cấp THCS từ năm 

học 2021-2022. 
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- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu 

thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Tham gia bồi dưỡng về ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; các 

phần mềm soạn giảng, bài giảng e.learning; vi deo bải giảng. 

- Thực hiện thường xuyên và có hiệu quả việc dạy mẫu, thao giảng, hội giảng 

cấp trường, cấp huyện, tổ chức các chuyên đề cấp trường, đổi mới sinh hoạt ở tổ 

chuyên môn. 

III. ĐỐI TƢỢNG, HÌNH THỨC, PHƢƠNG THỨC VÀ PHƢƠNG PHÁP BỒI 

DƢỠNG 

1. Đối tƣợng bồi dƣỡng 

 Tất cả CBQL, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

2. Hình thức bồi dƣỡng 

2.1.Bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn do Sở, Phòng tổ chức. 

2.2. Bồi dưỡng trực tuyến. 

2.3. Bồi dưỡng thông qua tự học, tự nghiên cứu của CBQLGD và giáo viên. 

2.4. Kết hợp bồi dưỡng hè với bồi dưỡng trong năm học thông qua sinh hoạt 

tổ nhóm chuyên môn, tổ chức hội thảo, chuyên đề, thao giảng.  

3.  Phƣơng thức bồi dƣỡng    

3.1. Sở GD&ĐT tổ chức bồi dưỡng cho CBQLDG và giáo viên theo các lớp 

triệu tập.  

3.2. Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT tổ chức bồi dưỡng chính trị  cho toàn bộ CB, 

GV, NV;   

3.3. Nhà trường tổ chức bồi dưỡng trong năm học thông qua sinh hoạt tổ nhóm 

chuyên môn; tổ chức hội thảo, chuyên đề, thao giảng theo từng tổ chuyên môn, 

hoặc toàn trường. 

3.4. Kí hợp đồng với đơn vị cung cấp Vinaphone để cung cấp tài khoản cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng trực tuyến. 

 4.  Phƣơng pháp bồi dƣỡng 

4.1. Bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các hướng dẫn, văn bản chỉ 

đạo, phù hợp với đối tượng bồi dưỡng. 

4.2.Tăng cường thực hành; kết hợp bồi dưỡng nội dung kiến thức cơ bản với 

bồi dưỡng về PPDH, sử dụng TBDH theo danh mục TBDH tối thiểu, KTĐG; kết 

hợp các hình thức nghe giảng, thảo luận và thực hành;   

4.3. Chú trọng sử dụng phương tiện, TBDH hiện đại; sử dụng phương tiện 

nghe nhìn, internet. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo cấp trƣờng gồm: 
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1. Bà Bằng Thị Ngọc Lan - Hiệu trưởng – Trưởng ban. 

2. Ông Hoàng Minh Ngọc – Phó hiệu trưởng – Phó ban 

3. Bà Vi Thị Huyền – Thư kí hội đồng GD - Thư kí. 

4. Bà Đỗ Thị Hương  – Tổ trưởng tổ tự nhiên – Uỷ viên. 

5. Bà Vũ Thu Hà  – Tổ trưởng tổ Xã hội – Uỷ viên. 

6. Bà Khúc Thị Luyến – Tổ trưởng tổ Văn Phòng - Ủy viên 

7. Ông Hoàng Thái Long – Tổ trưởng tổ quản trú - Ủy viên 

2. Phân công CBQL, GV tham gia các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT và 

phòng GD&ĐT Ba Chẽ tổ chức cho mỗi môn học, mỗi hoạt động giáo dục nhƣ 

sau:  

TT Môn (Nội 

dung) 

Thời 

gian 

Địa 

điểm 

Giáo viên tham gia bồi dƣỡng 

1.  Ngữ văn   Vũ Hà, Trần Hà, Bích, Cường, Hoa, 

Huyền  

2.  Lịch sử   Trang, Bích, Cường, Hoa 

3.  Địa lí   Đỗ Hương 

4.  GDCD   Vũ Hà, Huyền 

5.  Toán   Vũ, Lê Hà, Liên, Hoạt 

6.  Lí   Vũ, Lê Hà, Liên, Hoạt 

7.  Hóa   Bùi Hiền, Lan 

8.  Sinh   Lan,Hiền, Mỳ, Đỗ Hương 

9.  Công nghệ   Tuy, Hoa 

10.  Tiếng Anh   Ngọc, Nghệ  

11.  Âm nhạc   Khánh 

12.  Mỹ thuật   Tuy 

13.  Thể dục   Hiển 

14.  Trải nghiệm   Khánh, Hoa 

*/ Ghi chú: Thời gian và địa điểm theo công văn triệu tập của Phòng 

GD&ĐT gửi sau. 

3. Tham gia các lớp học nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị: 

Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ giáo viên nhân viên theo học các lớp đại 

học nâng cao trình độ chuyên môn, lớp trung cấp chính trị để nâng cao trình độ 

chính trị. Cụ thể như sau: 

TT Họ tên Lớp học nâng 

cao trình độ  

Thời gian Địa điểm 

1 Hoàng Minh Ngọc Thạc sĩ QLGD 2 năm Đại học Thái Nguyên 

2 Nguyễn Sỹ Đoàn Thạc sĩ QLGD 2 năm Đại học Thái Nguyên 

3 Lê Trần Vũ Trung cấp lí luận 2 năm Trường Đào tạo cán bộ 
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chính trị Nguyễn văn Cừ 

Trên đây là nội dung kế hoạch nâng cao trình độ và bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ, lý luận chính trị cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên, nhân viên năm 

học 2021-2022, nhà trường yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường 

nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần kịp thời 

báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường./.  

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT  (B/cáo); 

- BGH, Các TCM (T/hiện); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Bằng Thị Ngọc Lan 

 

 
 

 

 

  


		2021-11-05T00:13:37-0700
	Việt Nam
	Trường PT DT nội trú<c3dtntbache.bc.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-11-05T00:14:02-0700
	Việt Nam
	Trường PT DT nội trú<c3dtntbache.bc.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




